
 

REGIONE PIEMONTE BU38 19/09/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 12 settembre 2024, n. 499 
PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024. Attività di formazione in materia di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore di cui alla D.D. n. 359/A1503B del 08/07/2024. 
Fondi statali di cui al Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 693 del 25/03/2024. 
Accertamenti di entrata e prenotazioni di spesa per euro 3.738.444,32. 
 
 

 

ATTO DD 499/A1503B/2024 DEL 12/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024. Attività di formazione in 

materia di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore di cui alla D.D. n. 359/A1503B 
del 08/07/2024. Fondi statali di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 693 del 
25/03/2024. Accertamenti di entrata e prenotazioni di spesa per euro 3.738.444,32. 
 

Vista la D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024 con la quale, tra l’altro, è stato previsto:  
- di procedere alla programmazione dei corsi ITS Academy e delle attività complementari agli 
stessi, da avviarsi nell’anno formativo 2024/2025, e dei corsi IFTS, anno formativo 2024/2025, 
attraverso: 
• l’approvazione dell’Atto di Indirizzo della Programmazione integrata dell’offerta formativa 
regionale del Sistema di Formazione Tecnica superiore che dà continuità agli indirizzi di cui alla 
D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019, alla D.G.R. n. 3-3534 del 16/07/2021 e alla D.G.R. n. 19-7317 
del 31/07/2023, collocandoli nel contesto del PR FSE+ mediante le opportune integrazioni testuali; 
• l’indicazione che, per la sola componente ITS Academy, le risorse PNRR, assieme alle risorse di 
cui al Fondo nazionale per l’istruzione tecnologica superiore, rappresentano una copertura 
finanziaria atta ad assicurare la programmazione dell’offerta formativa e delle attività ad essa 
correlate per i percorsi ITS Academy da avviarsi nell’a.f. 2024/2025; secondo quanto previsto 
dall’art. 13, lettera c, del D.L. n. 19 del 2/3/2024 (con Legge di conversione n.56 del 29/04/2024), 
in tale contesto non si procederà, per l’anno formativo 2024-2025, al cofinanziamento regionale 
pari ad almeno il 30% delle risorse statali stanziate, dando atto che tale operazione risulta necessaria 
al fine di ottimizzare le risorse disponibili e assicurare adeguata copertura alle attività da realizzare 
dopo la conclusione del PNRR; 
• la definizione della dotazione finanziaria complessiva di euro 6.298.444,32, di cui: 
- euro 2.560.000,00 per il finanziamento dei corsi IFTS a.f. 2024/2025; 
- euro 3.738.444,32 per il finanziamento delle attività complementari alle azioni già finanziate col 
PNRR per gli ITS Academy biennio 2024/2026 mediante risorse statali a valere sul Decreto 
direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 693 del 25/03/2024.  
 
Richiamate, altresì:  



 

• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 “Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-
2027 della Regione Piemonte - Presa d'atto del documento "Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti nel PR FSE+ della Regione Piemonte per il 
periodo 2021-2027”;  
 
• la D.D. n. 319/A1500A del 29/06/2023 “Reg. (UE) n. 2021/1060 - Approvazione del Sistema di 
Gestione e Controllo - Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 della Regione Piemonte”;  
 
• la D.G.R. n. 4-4372 del 22/12/2021 di approvazione dell’Atto di indirizzo per la programmazione, 
nel periodo 2022-2024, dei percorsi in Apprendistato di alta formazione e di ricerca di cui all'art. 45 
del D.Lgs. 81/2015. 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 359/A1503B/2024 del 08/07/2024 con la quale: 
• sono stati approvati , ai soli fini amministrativi, i seguenti documenti:  
- il Bando regionale per la valutazione didattica dei percorsi formativi degli ITS Academy e per il 
finanziamento delle attività complementari e premiali (nel quadro della Misura II/OS f) ESO 
4.6/1/99) – biennio 2024/2026 – allegato A), con una dotazione finanziaria pari ad euro 
3.738.444,32 a valere sulle risorse statali definite in materia dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito con Decreto direttoriale (prot. n. 693 del 25/03/2024);  
- la “Scheda relazione dettagliata interventi complementari e premiali”- allegato A1); 
- il Manuale di riferimento 2024/2026 degli indicatori per la valutazione ex-ante dei Corsi ITS 
Academy - allegato B);  
- la Scheda descrittiva delle Priorità della Programmazione - allegato B1); 
• si è dato atto che la D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024 stabilisce la condizione secondo cui le 

risorse PNRR, assieme alle risorse di cui al Fondo nazionale per l’istruzione tecnologica 
superiore, rappresentano una copertura finanziaria atta ad assicurare la programmazione 
dell’offerta formativa e delle attività ad essa correlate per i percorsi ITS Academy da avviarsi 
nell’a.f. 2024/2025; in tale contesto non si procederà, per l’anno formativo 2024-2025, al 
cofinanziamento regionale pari ad almeno il 30% delle risorse statali stanziate, al fine di 
ottimizzare le risorse disponibili e assicurare adeguata copertura alle attività da realizzare dopo la 
conclusione del PNRR;  

Considerato che il Bando regionale sopra citato prevede l’erogazione di un primo anticipo fissato 
nella misura del 90% del valore dell’intera quota di ogni singola operazione relativa alle attività 
complementari e premiali ITS Academy, si ritiene pertanto, di: 
- accertare complessivi euro 3.738.444,32, relativi al fondo statale di cui al citato D.M. 693/2024, 
sul capitolo 22957 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024; 
- prenotare la spesa correlata di euro 3.738.444,32 sul capitolo 173764 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024 e 2025. 
Considerato, altresì, di demandare a successivi provvedimenti l’autorizzazione in esito alla 
valutazione delle domande di finanziamento presentate a valere sul predetto Bando, 
l’individuazione dei soggetti ammessi a contributo e la quantificazione di ciascun contributo, 
nonché la formalizzazione degli impegni di spesa correlati, relativi alle somme prenotate con il 
presente atto. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere sul 
prenotazioni effettuate con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica.  
 



 

Si dà atto che per quanto riguarda le transazione relative ai pagamenti che avverranno dopo 
l’autorizzazione delle attività ai beneficiari dell’Avviso verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 
della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Si dà atto dell'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
di bilancio. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 27 marzo 2024, n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• Legge Regionale n. 20 del 1 agosto 2024 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2024 -2026"; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026".; 



 

 
DETERMINA  

 
1. di accertare entrate, a valere sulle risorse statali di cui al citato D.M. 693/2024 per complessivi 

euro 3.738.444,32 (soggetto debitore: Ministero dell’Istruzione e del Merito - codice versante 
345957). L’entrata è accertata al capitolo 22957 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2024.  

2. di dare atto che: 
- l’accertamento effettuato con il presente provvedimento non è già stato effettuato con precedenti 
atti; 
- l’entrata accertata è stata interamente versata dal Ministero dell’Istruzione come risulta da 
provvisorio di entrata n. 13902 del 15/04/2024; 
3. di effettuare prenotazioni di impegno, anche mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, 

per complessivi euro 3.738.444,32 nel modo seguente: 
- euro 3.364.599,89 sul capitolo 173764 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 
2024 (componente di stanziamento: parte fresca); 
- euro 373.844,43 sul capitolo 173764 del bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026 annualità 
2025 (componente di stanziamento: FPV non ROR). 
La transazione elementare dell’accertamento di entrata e delle prenotazioni di impegno è 
rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15, 23 e 26 del D. 
Lgs n. 33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito della Regione Piemonte.  
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
  

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 499/A1503B/2024  DEL 12/09/2024

Prenotazione N.: 2024/22369
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. N. 62-8678 DEL 27/05/2024. ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 
IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE DI CUI ALLA D.D. N. 
359/A1503B DEL 08/07/2024. FONDI STATALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE N. 693 DEL 25/03/2024
Importo (€): 3.364.599,89
Cap.: 173764 / 2024 - ATTIVITA' FORMATIVE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE (ART.1, COMMA 875, DELLA LEGGE 296/2006) - TRASFERIMENTI A 
FONDAZIONI ITS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0405 - Istruzione tecnica superiore

Prenotazione N.: 2025/2781
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. N. 62-8678 DEL 27/05/2024. ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 
IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE DI CUI ALLA D.D. N. 
359/A1503B DEL 08/07/2024. FONDI STATALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE N. 693 DEL 25/03/2024
Importo (€): 373.844,43
Cap.: 173764 / 2025 - ATTIVITA' FORMATIVE IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
TECNICA SUPERIORE (ART.1, COMMA 875, DELLA LEGGE 296/2006) - TRASFERIMENTI A 
FONDAZIONI ITS
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 09.3 - Istruzione post- secondaria non superiore
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0405 - Istruzione tecnica superiore



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 499/A1503B/2024  DEL 12/09/2024

Accertamento N.: 2024/3037
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. N. 62-8678 DEL 27/05/2024. ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 
IN MATERIA DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE DI CUI ALLA D.D. N. 
359/A1503B DEL 08/07/2024. FONDI STATALI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE N. 693 DEL 25/03/2024
Importo (€): 3.738.444,32
Cap.: 22957 / 2024 - ASSEGNAZIONE MIUR PER ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA 
SUPERIORE (ART. 1, COMMA 875, DELLA LEGGE 296/2006 - D.P.C.M. 25/1/2008)
Soggetto: Cod. 345957
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.002 - Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
Scolastiche
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


